
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 19 DEL 09/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI POSTI NEGLI SHEDS DELLE 
OFFICINE  DELL’ISTITUTO  I.T.I.S.  “A.  ROSSI”  DI  VICENZA  –  3°  STRALCIO.  
AGGIUDICAZIONE.  
CUP: F35B18000820001  
CIG: 8035733OA7

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 234 del 20/03/2018 sono stati approvati ai sensi dell'art. 21 c. 3 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i. i progetti di fattibilità' tecnica ed economica delle opere di viabilità',  
edilizia scolastica e difesa del suolo inseriti in Elenco annuale 2018;

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2018 è stato approvato il Bilancio di  
previsione per gli anni 2018/2020 e tra gli allegati il Programma triennale 2018-2020 delle OO.PP. ,  
nel quale è inserito l’intervento denominato "ITIS Rossi sostituzione sheds zona laboratori”  per 
l’importo stanziato di € 700.000,00;

-  l'ufficio tecnico dell'Area tecnica,  di  cui  il  gruppo di  lavoro si  compone del  responsabile  del 
procedimento arch. Cristina Verlato,  del progettista e direttore lavori dott.urb. Alessandro Scotto e 
del collaboratore alla progettazione arch. Giulia Masolo, si è occupato della redazione del progetto 
definitivo-esecutivo che prevede, oltre alla sostituzione dei serramenti degli sheds delle officine, la 
bonifica  dell’amianto  posto  nelle  guarnizioni  degli  stessi,  l’impermeabilizzazione  dei  canali  di 
scolo,  l’isolamento delle falde di copertura e la sostituzione dei lucernari  in corrispondenza dei 
corridoi;

-  il  progetto  esecutivo  comprende anche  il  Piano  della  Sicurezza  e  Coordinamento  redatto  dal 
professionista geom. Silvano Ponato, al quale con determina n.871 del 14/06/2019 è stato affidato 
l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ai lavori in 
oggetto;

copia informatica per consultazione



- l'importo del progetto ammonta complessivamente a € 545.970,00, di cui € 527.500,00 per lavori a 
base d’asta, € 18.470,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta ed € 154.030,00 per 
somme in diretta amministrazione, come risulta dal seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO

A Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 527.500,00

B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 18.470,00

TOTALE   IMPORTO   ESECUZIONE   DELLE   LAVORAZIONI 
(A+B)

€ 545.970,00

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

I.V.A. 22% sui lavori € 120.113,40

Spese tecniche per coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione

€ 15.263,80

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 1,9%
(art. 102 c.6 e art. 113 c.2 d.lgs 50/2016 e s.m.i.) su imp. Tot. 
Lav. A+B

€ 10.373,43

Contributo ANAC € 375,00

Imprevisti e spese varie € 7.904,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 154.030,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 700.000,00

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 1509 del 14/10/2019 si è provveduto:
- ad avviare la procedura di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis) e 63 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e linee guida Anac, per l'esecuzione dei lavori in oggetto, stabilendo di invitare alle procedure 
di affidamento almeno n. 15 operatori economici inseriti nella Categoria Opere OG12, in possesso 
dei requisiti tecnici di cui al D.P.R. 207/2010, individuati all'interno della categoria di appartenenza 
dell'elenco degli operatori economici presso questa Provincia;
- a stabilire, per l'esecuzione del contratto, che l'aggiudicazione venisse effettuata con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che:
-  con  lettera  invito  prot.  n.  60103  del  15/11/2019  sono stati  invitati  alla  gara  n.  15  operatori 
economici individuati dal Responsabile Unico del procedimento e con verbale di sorteggio a prot. n. 
56413 del 28/10/2019;
-  entro  il  termine  previsto  delle  ore  12.00  del  2/12/2019  sono  pervenute,  in  ordine  di 
protocollazione, le offerte dei seguenti concorrenti, come da verbale di gara a prot. n. 63395 del 
3/12/2019, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:

copia informatica per consultazione



RTI:COOPERATIVA LAGORAI – ECOOPERA soc. cooperativa  - Via Puisle 35 – 31051 BORGO 
VALSUGANA (TN);
GRUPPO ITQ SRL – Via della Libertà 5/E - 31027 SPRESIANO (TV);
PATAVINA srl – Via Santa Giustina 21 – 35031 ABANO TERME (PD);
VARNERIN SRL – Via Busa 50 – 31033 – CASTELFRANCO VENETO (TV);

Rilevato, infine,  che il miglior prezzo è stato offerto dalla ditta  GRUPPO ITQ SRL – Via della 
Libertà 5/E - 31027 SPRESIANO (TV),  P.I.  04961910264,  con un ribasso offerto del 30,180% e 
per un importo pari ad € 386.770,50 compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 18.470,00 (oltre 
agli  oneri  fiscali)  e  ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare  i  lavori  per  una  spesa  complessiva  di  € 
471.860,01 (IVA compresa);

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1.  di  approvare gli atti relativi alla procedura negoziata  per l’affidamento dei lavori in oggetto 
effettuata ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. C bis) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per l’importo 
posto a base di gara pari  ad € 527.500,00= oneri  della sicurezza pari  ad € 18.470,00= ed IVA 
esclusi;

2. di aggiudicare pertanto i lavori all’operatore economico GRUPPO ITQ SRL – Via della Libertà 
5/E - 31027 SPRESIANO (TV),  P.I.  04961910264,  con un ribasso offerto del 30,180% e per un 
importo contrattuale  pari ad € 386.770,50 compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 18.470,00 
(oltre agli oneri fiscali), come risulta dal verbale di gara a prot. n. 63395 del 3/12/2019, che si allega 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3.  di  approvare,  inoltre,  il  quadro economico dell’opera sotto riportato,  aggiornato a seguito del 
ribasso d’asta:

copia informatica per consultazione



4. di dare atto che la spesa complessiva di € 471.860,01 = oneri fiscali inclusi trova copertura nel 
q.e. dell’opera,  già impegnato con  d.d. n. 1509/2019  alla  Missione 04 Istruzione, Programma 02 
Ufficio tecnico, articolo 2198, interventi per l’edilizia scolastica del bilancio 2020;  la spesa viene 
imputata come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - €  471.860,01 2° - 2020 - €  471.860,01

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  471.860,01 Totale €  471.860,01

6.  Di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

7.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

QUADRO ECONOMICO EURO

A IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 368.300,50

B ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 18.470,00

Totale Importo esecuzione delle lavorazioni (A+B) € 386.770,50

Somme a disposizione della stazione appaltante per :
IVA 22% SUI LAVORI € 85.089,51
Spese tecniche per coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione € 15.263,80

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 1,9% 
(art. 102 c.6 e art. 113 c.2 d.lgs 50/2016) su imp. Tot. Lav. A+B € 10.373,43

Contributo ANAC € 375,00

Imprevisti e ribasso di gara € 202.127,76

Totale somme a disposizione € 313.229,50

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 700.000,00

copia informatica per consultazione



Vicenza, 9/1/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 19 del 09/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 23 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI POSTI NEGLI SHEDS DELLE 
OFFICINE  DELL’ISTITUTO  I.T.I.S.  “A.  ROSSI”  DI  VICENZA  –  3°  STRALCIO.  
AGGIUDICAZIONE.  
CUP: F35B18000820001  
CIG: 8035733OA7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 113/2 del 2020

Vicenza, 13/01/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 19 DEL 09/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 23 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI POSTI NEGLI SHEDS DELLE 
OFFICINE  DELL’ISTITUTO  I.T.I.S.  “A.  ROSSI”  DI  VICENZA  –  3°  STRALCIO.  
AGGIUDICAZIONE.  
CUP: F35B18000820001  
CIG: 8035733OA7

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

Per  mero  errore  materiale  non  è  stato  inserito  l’allegato  che,  comunque,  viene  aggiunto  nella 
pubblicazione all’Albo Pretorio online

Vicenza, 13/01/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


